
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 422/2017, de 25/08/2017 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Escalonamento da colheita utilizando ácido 

bórico como antecipador na maturação em maçãs”, do doutorando MILTON CESAR 

COLDEBELLA, a realizar-se no dia 29 de setembro de 2017, às 08h30min, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. FERNANDO JOSÉ HAWERROTH – (EMBRAPA/Uva e Vinho/Vacaria/RS) – Membro externo 

Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. CASSANDRO VIDAL TALAMINI DO AMARANTE – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

 


